

## POLITIETS BLÅ BARETTER 28. APRIL 2016

Generalforsamlingen blev afholdt på Fangel Kro, hvor vi de sidste par år har afholdt generalforsamling/årsmøde.

Før generalforsamlingen fik vi et indlæg fra Politiforbundet personificeret ved Claus redder Madsen, som ligeledes informerede fra Rigspolitechefens internationale afsnit, idet der var afbud herfra. Indlægget indskrevet i referatet fra Årsmødet.

Formanden bød velkommen til generalforsamlingen.

Herefter skulle en dirigent vælges og vanen tro foreslog bestyrelsen Jesper Christoffersen, som indvilligede i hvervet uden mod kandidat.

Jesper Christoffersen takkede for det ærefulde hverv og konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

Han gik herefter til dagsordenens punkt 2, bestyrelsens/formandens **beretning v/formanden**.

Til orientering er jeg i øjeblikket udsendt til EUPOL Afghanistan missionen, hvor jeg arbejder på hovedkvarteret i Kabul. Missionen slutter med udgang af året.

Foreningen tæller i dag 250 medlemmer – og der er fortsat tilgang af nye medlemmer.

Bestyrelsen har i løbet af beretningsåret afholdt 2 bestyrelsesmøder, den 10 oktober og den 27 januar. Møderne afholdt på Fangel Kro.

På møderne drøftede vi bl.a. veterankort – muligheder for at udsendte/tidligere udsendte kan få kortet, midler til veterantur (omtales senere) Medlemskartotek som nu ser ud til at "virke" Det samme med vores "mailblok". Politimedalje (omtales senere) Evt. en ekstra fane – ansøgning til Danmarkssamfundet.

Og ikke mindst har vi haft en drøftelse omkring bladet, nu hvor Merete – efter mange års godt arbejde – har valgt at stoppe. En ansøgning/opslag om den ledige post gav ikke pote. Vi er således i den situation at der ikke er en redaktør. Bestyrelsen har valgt at forsætte – med formanden i førersædet – udgivelsen af bladet. (nærmere omkring dette senere i beretningen)

Politiets blå Baretter er kommet med i Frivilligt Veteranforum, og deltog i det første møde den 12. august 2015. Frivilligt Veteranforum består af en lang række af interesseorganisationer.

**Formålet med Frivilligt Veteranforum:** Frivilligt Veteranforum blev etableret i 2014 med det formål at varetage fælles interesser, bistå med løsningen af fælles opgaver, styrke samarbejdet samt muliggøre udveksling af erfaringer med det formål at bidrage til løsning af de særlige problemer og udfordringer, veteraner og deres pårørende i Danmark kan stå overfor.

Frivilligt Veteranforum varetager sine opgaver gennem fællesmøder, som afholdes tre gange årligt. Hvert medlem af Frivilligt Veteranforum udpeger repræsentant/er til fællesmøderne og kan i tilfælde af forfald anmelde substitut/er. Du kan læse mere om Frivilligt Veteranforum på hjemmesiden: [www.frivilligtveteranforum.dk](http://www.frivilligtveteranforum.dk)

Igen i år var Politiets Blå Baretter af Rigspolitiet inviteret til og deltog i Flagdagen, den 5 september. En rigtig god dag sammen med tidligere udsendte.

Onsdag den 21 oktober var Politiets Blå Baretter af Viborg kommune inviteret til og deltog i en Veterankonference der blev afholdt på Viborg Rådhus, med indlæg fra bl.a. Forsvarschefen. Politidirektør Jens Kaasgaard Midt- og Vestjyllands Politi deltog ligeledes.

Invitation til dette arrangement var sendt ud til alle via mail.

Politiets Blå Baretter blev inviteret til, og deltog med fane i Kranselægning den 22. december. Kl. 11.00 I Danske soldaters mindelund ved Historiske Rindsholm Kro, hvor politiet nu også har en mindesten.

Vi får flere og flere henvendelser vedrørende diverse arrangementer specielt er mange kommuner gået i gang med selv at afholde flagdag. Jeg er ved at kikke på, hvorledes vi kan få dette formidlet ud til vores medlemmer – en mulighed var at vi kunne have en side i bladet med diverse arrangementer – en anden var muligheden for at kunne kommuneopdele mailblokken – således at kun medlemmer i berørte kommuner fik en mail. Det kikker jeg på, men det vil også kræve hjælp fra medlemmerne idet vi så skal have alles private adresser.

Januar måned var jeg på besøg i forbundet, hvor jeg bl.a. talte med Claus Redder.

Politiets medalje: Claus oplyste at der i regi af Rigspolitiet var nedsat en arbejdsgruppe om etablering af politiets egen medalje i forbindelse med internationale udsendelser. 1. møde afholdt d. 17.12.15, hvor blandt andet kommissorium blev drøftet. Status i dag er at man forventer at have en medalje klar til Flagdagen i september

Jeg håber da også at medaljen snart er en realitet – det fortjener de mange kollegaer der gennem tiden har været udsendt af Dansk Politi i internationale missioner.

Claus Redder oplyste at Rigspolitiet forud for mødet meddelte, at de ligeledes ønskede at arbejdsgruppen behandle spørgsmålet om "støttetiltag i forbindelse med internationale udsendelser" (Analoge Forsvarets Veteranpolitik), hvilket er foranlediget af et beslutningsforslag i Folketinget om "at politiveteraner får ret til at benytte Forsvarets veterancenter", stillet af SF og jfr. RPCH til 1. behandling i Folketinget d. 21.01.16.

Beslutningsforslag som fremsat

"Folketinget pålægger regeringen i indeværende folketingsår at tage de nødvendige initiativer for at sikre, at politifolk, der har været udsendt i international tjeneste til konfliktområder, og som har pådraget sig PTSD eller lignende skader på helbredet som følge af deres udsendelse, får ret til at benytte sig af Forsvarets veterancenter på lige vilkår med veteraner fra Forsvaret."

Forslaget blev vedtaget den 17. marts med den ændring: får ret til at benytte sig af Forsvarets veterancenter i relevant omfang. Undrer mig over at Socialdemokratiet hverken stemte for eller imod. Emnet er også omtalt i Dansk Politi nr. 2 2016.

Om det får indflydelse på veteranpolitikken med hensyn til at arrangere veteranture med støtte fra kammeratstøtteordningen har jeg endnu ikke overblik over.

Claus oplyste at det er Politiforbundets opfattelse, at politiets "veteraner" skal stilles lige i forhold til Forsvarets, hvorfor de ydelser, der bliver stillet til rådighed på Veterancentrene (Psykologbistand, socialrådgiverbistand m.v.) for soldater-veteraner ligeledes bør gælde politifolk.

#### **Ny aftale om vilkår for polititjenestemænd der udsendes:**

I tilknytning til de kolleger, der udsendes i internationale missioner, er der mellem Rigspolitiet og Politiforbundet d. 15.01.16 indgået "Aftale om vilkår for polititjenestemænd, der er udsendt af Rigspolitiet til udlandet med henblik på deltagelse i konfliktforebyggende, fredsbevarende, fredsskabende, humanitære og andre lignende opgaver".

Aftalen regulerer således de langstrakte forhandlinger i forhold til etablering af et "skattefrit udetillægslignende tillæg", som sikrer kollegerne en mærkbar lønfremgang på "bundlinjen" med virkning fra d. 01.01.16.

Aftalen regulerer ligeledes en endelig afklaring i forhold til den såkaldte "ferie-sag", hvor udsendte i en periode ikke optjente dansk ferie, men hvor det nu sikres, at alle udsendte delvist optjener dansk ferie.

Jeg syntes at Politiforbundet har ydet en rigtig god indsats i forbindelse med ovenstående og jeg finder det meget tilfredsstillende, at det nu er lykket af få en endelig afklaring i forhold til såvel "ferie-sagen" som "honorerings-sagen".

#### **Foreningens fremtid inc. Bladet**

Som jeg tidligere nævnte har vi p.t. ingen redaktør af bladet. På sidste bestyrelsesmøde besluttede vi at fortsætte med bladet – og gav hinanden håndslag på at yde en indsats for bladets fortsatte eksistens, med mig i ”førersædet”. Jeg har haft en god snak med bladudgiveren Henrik, som er en rigtig god samarbejdspartner – som gør sit yderste for at lave et rigtig godt blad. Det er mit håb at der på et tidspunkt dukker en person op som vil fortsætte det gode arbejde med bladet som Merete stod for i mange år.

Jeg har en kraftigt opfordring – venlig anmodning om – at i alle vil bidrage med en historie fra en af jeres missioner – gerne krydret med billeder. Når i er færdige bedes i sende den til mig så vi kan få den med i bladet – hvis alle gjorde det ville vi have masser af stof til de næste blade – på forhånd tak.

Der skal også ske noget med bestyrelsen – fornyelse trænger sig på. Jeg selv er ved at nå den pensionsmæssige alder – senest ved generalforsamlingen i 2018 stopper jeg som formand – da min plan p.t. er at stoppe ved politiet i foråret 2018. Vi skal have en fornyelse af bestyrelsen, hvis foreningen skal fortsætte. Specielt syntes jeg det er vigtigt at formanden er aktiv politimand – det gør mange ting nemmere.

Jeg håber på at der blandt vores yngre medlemmer findes nogle som finder interesse for foreningen, og dens fortsatte eksistens. Så hermed en opfordring til at i melder jer på banen. Det er et overkommeligt stykke arbejde der skal ydes.

Jeg håber at ovenstående/nævnte bliver taget godt imod – det er ikke et surt opstød – men en kærlighedserklæring til vores forening – måtte den bestå mange år endnu.

Jeg vil slutte beretningen med en stor tak til alle der i årets løb har bidraget med arbejde for foreningen. Tak til alle der har bidraget med indlæg til vores blad. Tak til bestyrelsen for godt samarbejde.

Formandens beretning blev herefter godkendt med applaus fra forsamlingen

### **Kassererens beretning**

Finn Knudsen redegjorde for regnskabet og oplyste at foreningen i 2016 havde opnået mindre overskud som fremgik af det udleverede årsregnskab. Der var ingen væsentlige ændringer i forhold til det forgangne år og præsentationen af regnskabet foregik på en sådan måde, at alle kunne forstå det, hvilket i øvrigt gav ros fra Ole Amstrup.

Kassererens regnskab blev godkendt applauderet af forsamlingen.

### **Fastsættelse af kontingent**

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent 10,-, pr. måned.

Forslaget vedtaget.

**Indkomne forslag** Ingen forslag registreret.

**Valg af kasserer** Finn Knudsen genopstiller og da der ikke var modkandidat, blev han genvalgt med stor applaus.

**Valg af bestyrelse**, Jacob Mølgård genopstiller og da der ikke var en modkandidat blev han ligeledes under applaus genvalgt.

**Valg af suppleant**, Lasse Grelk genopstiller også han blev genvalgt uden modkandidat, siddende applaus.

**Valg af revisor**, Lars Ruby genopstiller og blev valgt uden modkandidat, behersket applaus, idet Lars ikke var tilstede.

**Eventuelt**, Lasse Grelk oplyste om kammeratstøtteordningen. Der blev diskuteret vedr. jubilæums rejse sydpå (Kurt, Olfert og Jesper undersøger).

Igen skal vores fine blad fremhæves, Merete har styret dette med hård hånd og har desværre takket nej for yderligere ansættelse. Formanden var på plads med en lille erkendtlighed, rosende superlativer med et stort ønske om alt godt i fremtiden.

Dirigenten konstaterede at den udsendte dagsorden var tilendebragt og takkede forsamlingen for god ro og orden og han overlod mikrofonen til formanden, der takkede dirigenten for god ledelse.

Formanden opfordrede herefter til et stort hurra for foreningen, uagtet formanden havde glemt fanen hjemme i privaten (som følge af stress mens han er på leave fra Afghanistan) fred være med ham.

Da der således ikke var yderligere på tapetet blev der budt på en lille en, som forberedelse til vores store middag, som i øvrigt i år var annonceret gratis, ærgerligt at der ikke mødte flere medlemmer frem.

## **Referatet**

Således set, hørt og fortalt.

Stig Andersson

